
 
ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От  25 января 2017 г.  №  259 

 

 

 
 

 

  
 

 
 

В целях повышения уровня организационной, практической и 

координационной  деятельности  при реализации мероприятий по социальной 

поддержке отдельных категорий граждан Лужского муниципального  района,  

руководствуясь ст. 179  Бюджетного   кодекса   РФ, Федеральным  Законом  от  

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации 

Лужского муниципального  района  от 30.10.2013 № 3279  «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Лужского муниципального района Ленинградской области», 

администрация Лужского муниципального района  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить  муниципальную  программу «Социальная поддержка 

отдельных категорий граждан в Лужском муниципальном районе на 

2017-2019 годы» (приложение). 
 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Лужского муниципального района Лапину С.В. 
  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 

подлежит официальному опубликованию.  

 

Глава администрации 

Лужского муниципального района                 О.М. Малащенко 

 
Разослано: КСЗН, КЭРиАПК – 2 экз., КФ, сектор ФМК, орг. отдел, прок-ра. 

 Об утверждении муниципальной 

программы «Социальная поддержка 

отдельных категорий  граждан  

в Лужском муниципальном районе  

на 2017-2019 годы»  



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Лужского муниципального района  

от 25.01.2017 № 259  

(приложение) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

 «Социальная поддержка отдельных категорий  

граждан в Лужском муниципальном районе  

на 2017-2019 годы» 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016 



2 

 

Содержание 

 

 

1. Паспорт муниципальной программы «Социальная поддержка 

отдельных категорий граждан в Лужском муниципальном районе на 

2017-2019 годы»………………………………………........................... 

 

 

3 

2. Подпрограмма 1. «Развитие системы предоставления социальных 

услуг в социальном обслуживании населения»…................................ 

 

16 

3. Подпрограмма 2. «Социальная поддержка граждан пожилого 

возраста, семьи, материнства и детства, в том числе в рамках 

организации и проведения социально-значимых 

мероприятий»…………………………………………………………….. 

 

 

 

26 

4. Подпрограмма 3. «Формирование доступной среды 

жизнедеятельности для маломобильных групп населения»………….. 

 

33 

5. План мероприятий муниципальной программы «Социальная 

поддержка отдельных категорий граждан в Лужском 

муниципальном районе на 2017-2019 годы»………………………..… 

 

 

39 

6. Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации 

муниципальной программы «Социальная поддержка отдельных 

категорий граждан в Лужском муниципальном районе на 2017-              

2019 годы» и их значениях………………………………………. 

 

 

 

42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

ПАСПОРТ 

 

муниципальной программы «Социальная поддержка отдельных 

категорий  граждан в Лужском муниципальном районе  

на 2017-2019 годы» 

 

Полное наименование «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в 

Лужском муниципальном районе на 2017-2019 годы» 

  

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

 

Комитет  социальной защиты населения администрации 

Лужского муниципального района Ленинградской 

области 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Муниципальное казенное учреждение «Социально-

реабилитационный центр для несовершеннолетних 

«Семья»; 

муниципальное автономное учреждение «Лужский 

центр социального обслуживания граждан пожилого 

возраста и инвалидов» 

  

Участники 

муниципальной 

программы 

Муниципальное казенное учреждение «Социально-

реабилитационный центр для несовершеннолетних 

«Семья»; 

муниципальное автономное учреждение «Лужский 

центр социального обслуживания граждан пожилого 

возраста и инвалидов»; 

граждане Лужского муниципального района;  

структурные подразделения администрации Лужского 

муниципального района 

  

Подпрограммы 

программы 

 

подпрограмма 1 «Развитие системы предоставления 

социальных услуг в социальном обслуживании 

населения» 

подпрограмма 2 «Социальная поддержка граждан 

пожилого возраста, семьи, материнства и детства, в том 

числе в рамках организации и проведения социально-

значимых мероприятий» 

подпрограмма 3 «Формирование доступной среды 

жизнедеятельности для маломобильных групп 

населения» 

  

Цели муниципальной 

программы 

 - создание условий для роста благосостояния граждан - 

получателей мер социальной поддержки; 



4 

 

- повышение доступности социального обслуживания 

населения 

  

Задачи 

муниципальной 

программы 

- выполнение обязательств Лужского муниципального 

района по социальной поддержке граждан; 

- обеспечение потребностей граждан старшего возраста, 

инвалидов, включая детей-инвалидов, семей и детей в 

социальном обслуживании; 

- создание благоприятных условий для  

жизнедеятельности семей с детьми, граждан старшего 

поколения, лиц, имеющих ограниченные возможности 

здоровья; 

- создание безбарьерного социального пространства для 

маломобильных групп населения 

  

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

2017-2019 годы  

Этапы реализации подпрограмм не выделяются 

  

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы 

Объем средств на реализацию программы составит 

122625,76  тысяч рублей, в том числе по годам 

реализации муниципальной программы и источникам 

финансирования (в тыс. руб.)*: 

 
Годы 

реализации 

Всего Средства  

МБ 

Средства 

из ФБ 

Средства из  

ОБ 

Прочие 

источники 

2017 63137,32 23102,5 - 40034,82 - 
2018 29744,22 23102,5 - 6641,72 - 
2019 29744,22 23102,5 - 6641,72 - 
Итого  

2017-2019 
122625,76 69307,5 - 53318,26 - 

Ресурсное обеспечение программы подлежит уточнению 

в рамках бюджетного цикла 

 
*сформировано на основе планирования бюджетов на 2017 год и плановый период 2018 

и 2019 годов 
  

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы  

 

 

                                

Увеличение к 2019 году доли граждан, получивших 

социальные услуги в учреждениях социального 

обслуживания населения, в общем числе граждан, 

обратившихся за получением социальных услуг в 

учреждения социального обслуживания населения до 

100%; 

Повышение к 2018 году средней заработной платы 

социальных работников до 100 % от средней заработной 



5 

 

платы по Ленинградской области и сохранение её 

уровня до 2020 года; 

Увеличение количества граждан, принявших участие в 

социально-значимых мероприятиях, с 3200 человек в 

2017 году до 3400 человек в 2019 году. 

Ежегодное предоставление не менее 420 услуг службы 

«Социальное такси»  

 

1. Общая характеристика сферы,  формулировка проблемы и 

обоснование необходимости решения ее программными методами. 

 

Политика Лужского муниципального района в области социальной 

поддержки граждан формируется в соответствии с положениями 

Конституции Российской Федерации, в которой определено, что в 

Российской Федерации обеспечивается государственная поддержка семьи, 

материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, 

развивается система социальных служб, устанавливаются государственные 

пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты. Конституцией 

Российской Федерации установлено также, что координация вопросов 

защиты семьи, материнства, отцовства и детства, социальная защита, 

включая социальное обеспечение, находится в совместном ведении 

Российской Федерации и субъектов Российской Федерации. 

 Муниципальная программа «Социальная поддержка отдельных 

категорий граждан в Лужском муниципальном районе на 2017-2019 годы» 

(далее – Муниципальная программа) разработана в соответствии со 

Стратегией социально-экономического развития Лужского муниципального 

района на 2016-2030 гг., утвержденной решением Совета депутатов МО 

Лужский муниципальный район Ленинградской области от 31.05.2016 № 143, 

постановлением администрации Лужского муниципального района 

Ленинградской области от 30.10.2013 № 3279 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Лужского муниципального района Ленинградской области». 

Характерные особенности демографического, социального и 

экономического развития Лужского муниципального района, а также 

специфика его бюджетной обеспеченности и структуры социальных 

расходов определяют сложившуюся систему социальной поддержки 

населения. 

Негативной тенденцией демографического развития Лужского района 

является ускорение процесса старения населения региона. По данным 

статистики доля экономически и социально неактивных пожилых людей в 

структуре населения продолжает расти на фоне сокращения численности 

трудоспособного населения. В долгосрочной перспективе значительная доля 

пожилых людей в структуре населения Лужского района сохранится. 

Последствия такого явления  сокращение кадрового потенциала 



6 

 

экономики района, повышение иждивенческой нагрузки на молодое 

малочисленное поколение, значительное увеличение бюджетных расходов на 

выплату пенсий, здравоохранение, увеличение спроса на услуги по уходу и 

социальному обслуживанию. 

Обостряется проблема социального неравенства между 

трудоспособными и нетрудоспособными категориями граждан.  

«Старение» населения требует принятия адекватных мер для 

обеспечения качества жизни, соответствующего потребностям этой группы 

населения. Представители старших возрастных групп испытывают 

потребность в социальном обслуживании, медико-социальном патронаже и 

долговременном уходе. 

Доля детей в структуре населения Лужского муниципального района 

составляет около 16 %, из них более 1,5 %  имеют инвалидность. 

Для обеспечения гармоничного развития семьи, материнства и детства 

необходимо направить усилия на создание благоприятной социальной 

атмосферы в общественной жизни района. Обратить особое внимание на 

проведение социально-значимых мероприятий, способных привлечь 

общественность к имеющимся проблемам родителей, успешному развитию 

каждого ребенка, взаимоотношениям между взрослыми и детьми. 

В районе проводится работа по социальной защите инвалидов, 

направленная на улучшение их социального положения, повышение уровня и 

качества жизни. Однако остается нерешенной важнейшая социальная задача 

создания равных возможностей для инвалидов во всех сферах жизни 

общества путем обеспечения доступности физического, социального, 

экономического и культурного окружения, здравоохранения и образования, 

информации и связи.  

Ратификация Российской Федерацией в 2012 году Конвенции ООН о 

правах инвалидов означает возложение обязательств по созданию условий 

для реализации инвалидами всех прав и свобод, в том числе по 

формированию доступной среды жизнедеятельности. Системная работа в 

этом направлении ведется в Ленинградской области третий год в рамках 

соответствующей долгосрочной целевой программы. 

На сегодняшний день социальные услуги в Лужском муниципальном 

районе предоставляют два учреждения  муниципальное казенное 

учреждение «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних 

«Семья» и муниципальное автономное учреждение «Лужский центр 

социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» 

Повышению эффективности и качества социального обслуживания 

способствует применение как традиционного социального обслуживания, так 

и реализация социальных технологий:   

- мобильные бригады по оказанию социальных услуг на дому лицам, 

проживающим в отдаленных населенных пунктах; 

- «Служба сиделок» для пожилых граждан и для детей-инвалидов с 

множественными заболеваниями; 



7 

 

- служба «Социальное такси»; 

- оказание экстренной помощи на дому пожилым людям и инвалидам 

«Тревожная кнопка» и т.п. 

Повышению престижа социальной работы будет способствовать 

поэтапное повышение заработной платы бюджетникам в соответствии с 

Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 и от 

28.12.2012 № 1688. 

Очевидна необходимость дальнейшего развития рынка социальных 

услуг с привлечением негосударственного сектора экономики, социально-

ориентированных некоммерческих организаций, благотворителей и 

добровольцев. 

Целесообразность решения проблем социальной поддержки населения 

на основе программно-целевого подхода обусловлена масштабностью, 

межведомственным характером и высокой социально-экономической 

значимостью решаемых проблем. 

Муниципальная программа призвана обеспечить комплексный подход 

к решению поставленных  задач, способствовать достижению целей 

социально-экономической политики района, формированием и исполнением 

бюджета. 

 

2. Приоритеты политики Лужского муниципального района в сфере 

реализации муниципальной  программы «Социальная поддержка 

отдельных категорий граждан в Лужском муниципальном районе  на 

2017-2019 годы», цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения 

целей и решения задач 

 

Цели и задачи программы определены в соответствии со Стратегией 

социально-экономического развития Лужского муниципального района на 

2016-2030 гг., утвержденной решением Совета депутатов МО Лужский 

муниципальный район Ленинградской области от 31.05.2016 № 143.  

По своей сути программа является инструментом реализации стратегии 

социально-экономического развития  муниципального района и должна быть 

направлена на  создание условий для обеспечения гарантий определенного 

уровня жизни и социальной защиты населения. 

Основной целью муниципальной программы является: 

- создание условий для роста благосостояния граждан - получателей 

мер социальной поддержки; 

- повышение доступности социального обслуживания населения. 

В базе данных «АИС «Соцзащита» комитета социальной защиты 

населения Лужского муниципального района в 2015 году зарегистрированы 

35,3 тысячи граждан (около 46 % общей численности населения). 

В 2015 году в Лужском районе успешно реализовывалась 

муниципальная программа «Социальная поддержка отдельных категорий 

граждан в Лужском муниципальном районе на 2014-2016 годы» в рамках 



8 

 

долгосрочной государственной программы «Социальная поддержка 

отдельных категорий граждан в Ленинградской области на 2014-2020 годы». 

Мероприятиями программ является организация работы следующих 

проектов и технологий: 

- служба «Социальное такси».  

В целях реализации подпрограммы «Формирование доступной среды 

жизнедеятельности для инвалидов в Ленинградской области» приобретен 

автомобиль, переоборудованный для перевозки граждан с ограниченными 

возможностями. За прошедший год услугами службы воспользовались                    

117 человек  (предоставлена 421 транспортная услуга)  

- служба «Мобильная бригада». 

 Осуществлено 43 выезда с целью оказания социально-

консультативной помощи гражданам, проживающим в отдаленных 

населенных пунктах. Количество обслуженных – 457 человек (предоставлено 

2099 срочных социальных услуг) 

- проект «Тревожная кнопка»  

Оказание экстренной помощи в сложных жизненных ситуациях с 

привлечением специализированных служб одиноким и одиноко 

проживающим  инвалидам и гражданам пожилого возраста  на территории 

Лужского района – охвачено 140 человек. 

- проект «Санаторий на дому»  

Предоставление услуг психолога, инструктора ЛФК, медицинской 

сестры, медицинской сестры по массажу на дому – 7 человек. 

В IV квартале 2015 года в соответствии с договором ООО «Социальная 

Экспертиза» проведено обследование и паспортизация 10 объектов 

социальной инфраструктуры на территории Лужского района на предмет 

доступности для маломобильных групп населения. Паспорта доступности 

переданы в обследованные учреждения. 

В 2015 году в связи с упразднением отделения профилактики 

безнадзорности в МКУ «СРЦН «Семья» проходила апробация новой формы 

работы с семьями, имеющими несовершеннолетних детей «Социальное 

сопровождение». Услугами охвачено 164 семьи (586 граждан,                            

22400 социальных услуг). 

Финансирование мероприятий программ предусмотрено из бюджетов 

всех уровней. За год в полном объеме освоены средства областного бюджета 

в размере 309301,5 тыс. рублей и средства муниципального бюджета в 

размере 16264,90 тыс. рублей  на реализацию всех мероприятий. 

С 01.01.2015 услуги по социальному обслуживанию населения 

предоставляются в соответствии с Федеральным законом № 442-AP от 

28.12.2013 «Об основах социального обслуживания граждан в Российской 

Федерации». Комитетом разработано 2778 индивидуальных планов 

предоставления социальных услуг (ИППСУ), исходя из определенных 

региональным законодательством критериев нуждаемости граждан в 

различных формах социального обслуживания. 



9 

 

2015  человек получили услуги в МАУ «Лужский ЦСО», в том числе 

686 людям предоставлены услуги на дому. Всего оказано 337592 социальные 

услуги. Финансирование из средств областного бюджета в размере                           

35,3 млн. руб. освоено полностью. 

На базе МАУ «Лужский ЦСО» успешно реализуется инновационный 

социально-образовательный проект «Университет третьего возраста». На                

11 факультетах и в 3-х тематических клубах в 2015 году обучение прошли 

204 человека (в том числе 148 впервые), из них 53 инвалида.  

МКУ «СРЦН «Семья» оказаны услуги 397 несовершеннолетним из 

семей, нуждающихся в социальном обслуживании. Услуги по учреждения 

предоставлены 622 людям. Финансирование  в размере 36,3 млн. руб. 

освоено полностью. 

Объем финансирования на социальное обслуживание населения 

составил 71,6  млн. руб. и вырос на 11 % по сравнению с 2014 годом. 

Для оценки достижения целей Муниципальной программы           

применяется ряд показателей, положительная динамика которых позволит 

сделать вывод об эффективности реализации мероприятий Муниципальной 

программы. 

Будут  оценены: 

  - результаты реализации мероприятий по удовлетворению 

потребностей населения в социальных услугах социального обслуживания, 

предоставляемых пожилым гражданам, инвалидам, детям-инвалидам, семьям 

с детьми, признанными нуждающимися в социальном обслуживании, лицам 

без определенного места жительства и занятий за счет развития 

материальной базы учреждений социального обслуживания населения, 

проведения мероприятий, направленных на профилактику социального 

неблагополучия населения,  внедрения новых технологий социального 

обслуживания населения; 

- результаты проведения социально-значимых мероприятий по 

привлечению общественного внимания к семьям с детьми, пожилым 

гражданам и инвалидам; 

- результаты обеспечения беспрепятственного доступа к объектам 

социальной инфраструктуры для маломобильных групп населения. 

Для достижения целей Муниципальной программы предстоит 

обеспечить решение следующих задач:  

- выполнение обязательств Лужского муниципального района по 

социальной поддержке граждан; 

- обеспечение потребностей граждан старшего возраста, инвалидов, 

включая детей-инвалидов, семей и детей в социальном обслуживании; 

- создание благоприятных условий для  жизнедеятельности семей с 

детьми, граждан старшего поколения, лиц, имеющих ограниченные 

возможности здоровья; 

- создание безбарьерного социального пространства для 

маломобильных групп населения. 



10 

 

Реализация мероприятий будет способствовать достижению 

следующих результатов: 

- обеспечение социальной поддержки и содействие социальной 

адаптации семей с детьми, граждан старшего поколения, лиц, имеющих 

ограниченные возможности здоровья; 

- удовлетворение потребностей граждан пожилого возраста и 

инвалидов, включая детей-инвалидов, семей с детьми в услугах учреждений  

социального обслуживания до 100 %; 

- повышение качества жизни инвалидов в Лужском муниципальном 

районе путем формирования доступной среды жизнедеятельности для 

маломобильных групп населения. 

 

3. Сроки реализации Муниципальной программы  

 

Сроки реализации Муниципальной программы  2017-2019 годы. 

В связи с тем, что основная часть мероприятий программы связана с 

последовательной реализацией «длящихся» социальных обязательств по 

организации социального обслуживания населения, выделение этапов 

реализации не предусмотрено. 

В ходе исполнения программы будет производиться корректировка 

параметров и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного 

процесса, с учетом тенденций демографического и социально-

экономического развития района. 

 

4.  Обобщенная характеристика основных мероприятий, реализуемых  

в рамках Муниципальной программы   

 

Муниципальная программа определяет направления деятельности, 

обеспечивающие реализацию принятых публичных нормативных 

обязательств и развитие сложившейся системы организации социального 

обслуживания населения с целью повышения эффективности и 

результативности.  

Муниципальная программа включает 3 (три) подпрограммы, 

реализация мероприятий которых в комплексе призвана обеспечить 

достижение цели Муниципальной программы и решение программных задач: 

подпрограмма 1 «Развитие системы предоставления социальных услуг 

в социальном обслуживании населения»; 

подпрограмма 2 «Социальная поддержка граждан пожилого возраста, 

семьи, материнства и детства, в том числе в рамках организации и 

проведения социально-значимых мероприятий»; 

подпрограмма 3 «Формирование доступной среды жизнедеятельности 

для маломобильных групп населения». 

Для каждой подпрограммы сформулированы цели, задачи, целевые 

индикаторы, определены их целевые значения, составлен план мероприятий, 



11 

 

реализация которых позволит достичь намеченной цели и решить 

соответствующие задачи (приложения  1, 2 к Муниципальной программе). 

Реализация мероприятий вышеперечисленных подпрограмм, будет 

способствовать достижению целей и решению задач социальной сферы.   

 

5. Обоснование выделения подпрограмм Муниципальной программы 

 

Подпрограммы Муниципальной программы выделены исходя из цели, 

содержания и с учетом специфики механизмов, применяемых для решения 

задач социальной защиты населения. 

Решение задач, связанных с повышением уровня, качества и 

безопасности социального обслуживания населения будет осуществляться в 

рамках подпрограммы «Развитие системы предоставления социальных услуг 

в социальном обслуживании населения». 

Решение задач по созданию благоприятных условий для 

жизнедеятельности семьи, укреплению института семьи, повышению 

степени социальной защищенности граждан пожилого возраста, активизации 

участия в жизни общества будет осуществляться в рамках подпрограммы 

«Социальная поддержка граждан пожилого возраста, семьи, материнства и 

детства в рамках организации и проведения социально-значимых 

мероприятий». 

Решение задач по обеспечению беспрепятственного доступа к 

приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения 

(людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, 

получении услуг, необходимой информации) будет осуществляться в рамках 

подпрограммы «Формирование доступной среды жизнедеятельности для 

маломобильных групп населения». 

 

6. Информация об исполнителях и участниках  

Муниципальной программы 

 

         Основным исполнителем Муниципальной программы является комитет 

социальной защиты населения администрации Лужского муниципального 

района Ленинградской области. 

Соисполнителями Муниципальной программы являются: 

муниципальное автономное учреждение «Лужский центр социального 

обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»,  муниципальное 

казенное учреждение «Социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних «Семья». 

 Комитет социальной защиты населения Лужского муниципального 

района обеспечивает выполнение Плана мероприятий программы (ежегодная 

подготовка бюджетной заявки при формировании проекта областного 

бюджета Ленинградской области, бюджета Лужского муниципального 



12 

 

района, контроль за целевым использованием средств и ходом выполнения 

мероприятий Муниципальной программы, представление по запросам 

комитета экономического развития и АПК и комитета финансов Лужского 

муниципального района сведений, необходимых для проведения 

мониторинга реализации программы). 

Участниками Муниципальной программы являются:  

 муниципальное автономное учреждение «Лужский центр 

социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»;  

 муниципальное казенное учреждение «Социально-

реабилитационный центр для несовершеннолетних «Семья»; 

 Комитет по социальной защите населения Ленинградской области; 

 структурные подразделения администрации Лужского 

муниципального района; 

 граждане Лужского муниципального района. 

Участники осуществляют реализацию мероприятий Муниципальной 

программы в рамках своей компетенции, представляют ответственному 

исполнителю необходимую информацию для подготовки ответов на запросы 

комитета экономического развития и АПК и комитета финансов Лужского 

муниципального района, а также отчет о ходе реализации мероприятий 

программы. Представляют ответственному исполнителю необходимую 

информацию для проведения оценки эффективности программы и 

подготовки годового отчета. 

 

7. Информация по ресурсному обеспечению  

Муниципальной программы 

 

 Финансирование Муниципальной программы осуществляется за счет 

средств вышестоящих бюджетов, а также за счет средств бюджета Лужского 

муниципального района и прочих источников в соответствии с бюджетной 

росписью и подлежит уточнению, в рамках бюджетного цикла. 

 Финансирование мероприятий осуществляется: 

- в отношении органа администрации Лужского муниципального 

района, ответственного за исполнение мероприятий программы,  в виде 

бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий и оказание 

государственных услуг физическим лицам, предусмотренных в соответствии 

с действующим законодательством и правовыми актами администрации 

Лужского муниципального района; 

- в отношении муниципальных автономных учреждений – в виде 

предоставления субсидий в соответствии с действующим законодательством 

и правовыми актами Лужского муниципального района; 

- в отношении муниципальных казенных учреждений – на основании 

бюджетной сметы. 

 Реализация мероприятий осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 



13 

 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд, а также иными правовыми актами, регулирующими 

закупки товаров, работ и услуг. 

Объем средств на реализацию программы составит 122625,76 тысяч 

рублей, в том числе по годам реализации муниципальной программы и 

источникам финансирования (в тыс. руб.)*: 

 
Годы 

реализации 

Всего Средства  

МБ 

Средства из 

ФБ 

Средства из  

ОБ 

Прочие 

источники 

2017 63137,32 23102,5 - 40034,82 - 
2018 29744,22 23102,5 - 6641,72 - 
2019 29744,22 23102,5 - 6641,72 - 
Итого  

2017-2019 
122625,76 69307,5 - 53318,26 - 

 

Ресурсное обеспечение программы подлежит уточнению в рамках 

бюджетного цикла 

 
*сформировано на основе планирования бюджетов на 2017 год и плановый период 2018 и 

2019 годов 

 

8. Анализ рисков, описание мер управления рисками и оценка 

эффективности Муниципальной программы  

 

Для оценки достижения цели Муниципальной программы необходимо 

учитывать макроэкономические, финансовые, операционные, социальные  

риски.                                                                                 

Особое внимание при этом в рамках Муниципальной программы 

уделяется финансовым рискам, связанным с исполнением обязательств по 

предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям 

населения за счет средств областного бюджета. 

В этой связи для минимизации финансовых рисков в рамках 

Муниципальной программы планируется осуществлять: 

- мониторинг законотворческой деятельности  Лужского 

муниципального района в  сфере социальной поддержки граждан;   

- оценку эффективности мер социальной поддержки отдельных 

категорий граждан, представляемых за счет средств областного и 

федерального бюджетов в рамках нормативных правовых актов -  с позиций 

решения проблем бедности; 

- разработку предложений по повышению эффективности мер 

социальной поддержки отдельных категорий граждан, представляемых за 

счет средств областного бюджета.   

Информационные риски в рамках Муниципальной программы будут 

минимизироваться путем разработки предложений по совершенствованию 

организации социального обслуживания населения, проведения социально-

значимых мероприятий. 



14 

 

Оценка эффективности Муниципальной программы будет ежегодно 

производиться на основе использования системы целевых индикаторов, 

которая обеспечит мониторинг ситуации в сфере социальной поддержки 

населения за оцениваемый период с целью уточнения задач и мероприятий 

Муниципальной программы. 

При оценке эффективности Муниципальной программы будут 

сравниваться текущие значения целевых индикаторов, определяемые на 

основе  анализа данных государственных статистических и ведомственных 

отраслевых форм отчетности, со значениями, установленными 

Муниципальной программой на соответствующий отчетный год. 

 

9.  Методика оценки эффективности Муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализации Муниципальной программы 

(подпрограмм) производится ответственным исполнителем Муниципальной 

программы в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Лужского муниципального района 

Ленинградской области, утвержденным постановлением администрации 

Лужского муниципального района от 30.10.2013 № 3279 (с изменениями, 

утвержденными постановлением администрации от 25.02.2016 № 538). 

Источником получения информации для расчета и анализа целевых 

показателей (индикаторов) являются: 

форма № 3-собес (сводная), форма № 6-собес, утвержденные приказом 

Росстата от 11 сентября    2009 г. № 196 «Об утверждении статистического 

инструментария для организации Минздравсоцразвития России 

федерального статистического наблюдения за деятельностью учреждений 

социальной защиты населения»; 

форма № 5-собес «Сведения о социальном обслуживании граждан 

пожилого возраста, инвалидов и лиц без определенного места жительства», 

утверждена приказом Росстата от 11.09.2009 г. № 196; 

 форма № 2-УСОН, утвержденная постановлением Росстата от 27 

декабря 2005 года №108 «Об утверждении статистического инструментария 

для организации Минздравсоцразвития России статистического наблюдения 

за лицами, обратившимися в учреждения социального обслуживания семьи и 

детей»; 

форма № ЗП-соц. утвержденная Приказом Росстата от 30.10.2012                     

№ 574 «Об утверждении статистического инструментария для организации 

федерального статистического наблюдения численности и оплаты труда 

отдельных категорий работников социальной сферы и науки, в отношении 

которых предусмотрены мероприятия по повышению средней заработной 

платы в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 

2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики»; 

годовая форма  № 1-СД «Отчет территориальных учреждений 



15 

 

социального обслуживания семьи и детей Российской Федерации», 

утвержденная приказом Минздравсоцразвития России от 23 ноября 2005 года 

«О мониторинге ситуации в сфере здравоохранения и социальной защиты 

населения, связанной с разграничением полномочий между органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами 

местного самоуправлении муниципальных образований в соответствии с 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

полугодовая  форма 1.1 АИС ДЕТИ; 

форма Отчета по расходованию средств, предоставляемых в виде 

субвенций из областного бюджета Ленинградской области местным 

бюджетам по предоставлению социального обслуживания населения 

Ленинградской области; 

иные формы отчетности и статистические сборники, содержащие 

информацию, необходимую для расчета показателей эффективности 

Муниципальной программы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпрограмма 1. «Развитие системы предоставления социальных услуг 



16 

 

в социальном обслуживании населения» 

 

ПАСПОРТ  
 

Полное наименование «Развитие системы предоставления социальных 

услуг в социальном обслуживании населения»  

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы  

Комитет социальной защиты населения 

администрации Лужского муниципального района 

Ленинградской области 

 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

 

Муниципальное автономное учреждение «Лужский 

центр социального обслуживания граждан пожилого 

возраста и инвалидов»; 

муниципальное казенное учреждение «Социально-

реабилитационный центр для несовершеннолетних 

«Семья» 

 

Участники    

подпрограммы 

Муниципальное автономное учреждение «Лужский 

центр социального обслуживания граждан пожилого 

возраста и инвалидов»; 

муниципальное казенное учреждение «Социально-

реабилитационный центр для несовершеннолетних 

«Семья»; 

структурные подразделения администрации 

Лужского муниципального района; 

Комитет по социальной защите населения 

Ленинграсдкой области; 

граждане Лужского муниципального района 

 

Цели подпрограммы  - повышение доступности и качества социальных 

услуг, предоставляемых населению учреждениями  

социального обслуживания Лужского 

муниципального района; 

- укрепление  материально-технической базы   

учреждений социального обслуживания населения; 

 

Задачи подпрограммы  -  предоставление качественных услуг социального 

обслуживания и создание условий для повышения их 

доступности гражданам пожилого возраста, 

инвалидам, семьям с детьми, признанными 

нуждающимися в социальном обслуживании; 

- формирование организационных, правовых, 

социально-экономических условий для 

осуществления мер по улучшению положения и 



17 

 

качества жизни пожилых людей, повышению 

степени их социальной защищённости, активизации 

участия в жизни общества; 

- снижение социального неблагополучия семей и 

социального сиротства; 

  

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы  

2017-2019 годы  

Этапы реализации подпрограммы не выделяются 

 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы  

Объем средств на реализацию подпрограммы 

составит  46770,76  тысяч рублей, в том числе по 

годам реализации подпрограммы и источникам 

финансирования (в тыс. руб.)*: 

 
Годы 

реализации 

Всего Средства  

МБ 

Средства 

из ФБ 

Средства из  

ОБ 

Прочие 

источники 

2017 37852,32 - - 37852,32 - 
2018 4459,22 - - 4459,22 - 
2019 4459,22 - - 4459,22 - 
Итого  

2017-2019 
46770,76 - - 46770,76 - 

Ресурсное обеспечение программы подлежит 

уточнению в рамках бюджетного цикла 

 
*сформировано на основе планирования бюджетов на 2017 год и плановый период 

2018 и 2019 годов 

 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

Увеличение до 100%; к 2019 году доли граждан, 

получивших социальные услуги в учреждениях 

социального обслуживания населения, в общем 

числе граждан, обратившихся за получением 

социальных услуг в учреждения социального 

обслуживания населения  

Увеличение  до 90% доли  пожилых граждан, 

получивших социальные услуги в МАУ «Лужский 

ЦСО» от общего количества пожилых граждан, 

признанных нуждающимися в социальном 

обслуживании 

Увеличение до  90% доли несовершеннолетних 

граждан, получивших социальные услуги в МКУ 

«СРЦН «Семья» от общего количества 

несовершеннолетних граждан, признанных 

нуждающимися в социальном обслуживании 

Достижение 100% удовлетворенности  получателей 

социальных услуг в оказанных социальных услугах; 

Повышение к 2018 году средней заработной платы 

социальных работников до 100 % от средней 



18 

 

заработной платы по Ленинградской области и 

сохранение её уровня до 2020 года 

 

1.1. Характеристика сферы деятельности 

 

В Лужском муниципальном районе Ленинградской области 

предоставление населению услуг социального обслуживания осуществляют 

учреждения социального обслуживания: муниципальное автономное 

учреждение «Лужский центр социального обслуживания граждан пожилого 

возраста и инвалидов» (количество мест 678 в месяц), муниципальное 

казенное учреждение «Социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних «Семья» (количество мест 87 в месяц).  

МАУ «Лужский ЦСО» оказывает комплекс социально-бытовых, 

социально-экономических, социально-психологических, социально-

медицинских и социально-правовых услуг в соответствии с утвержденным 

перечнем гарантированных социальных услуг.  

На 2015 год постановлением администрации Лужского 

муниципального района от 23 января 2015 года № 216 утверждено 

муниципальное задание на оказание социальных услуг гражданам пожилого 

возраста и инвалидов: 

- социальное обслуживание на дому (558 мест);  

- стационарное социальное обслуживание (18 мест); 

- социально-реабилитационное отделение дневного пребывания                        

(27 мест); 

- срочное социальное обслуживание (75 человек). 

С 01.01.2015 услуги по социальному обслуживанию населения 

предоставляются в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013                    

№ 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской 

Федерации». Комитетом социальной защиты населения администрации 

Лужского муниципального района разработано 2778 индивидуальных 

программ предоставления социальных услуг (ИППСУ), исходя из 

определенных региональным законодательством критериев нуждаемости 

граждан в различных формах социального обслуживания. 

2015  человек получили услуги в МАУ «Лужский ЦСО», в том числе 

686 людям предоставлены услуги на дому. Всего оказано 337592 социальных 

услуг. Финансирование из средств областного бюджета в размере 35,3 млн. 

руб. освоено полностью. 

На базе МАУ успешно реализуется инновационный социально-

образовательный проект «Университет третьего возраста». На                             

11 факультетах и в 3-х тематических клубах в 2015 году обучение прошли 

204 человека (в том числе 148 впервые), из них  53 инвалида.  

На выполнение муниципального задания учреждению ежемесячно 



19 

 

предоставляется субсидия из средств областного бюджета Ленинградской 

области, переданных бюджету Лужского муниципального района.  

МКУ «СРЦН «Семья» оказаны услуги 397 несовершеннолетним из 

семей, нуждающихся в социальном обслуживании. Услуги по учреждения 

предоставлены 622 человекам. Финансирование  в размере 36,3 млн. руб. 

освоено полностью. 

Объем финансирования на социальное обслуживание населения 

составил 71,6  млн. руб. и вырос на 11 % по сравнению с 2014 годом. 

В 2015 году учреждение социального обслуживания семей и детей 

предоставляло: 

- социальное  обслуживание в стационарных отделениях; 

- социальное  обслуживание в отделениях дневного пребывания; 

- услуги по социальному сопровождению семей. 

Финансирование МКУ «СРЦН «Семья» осуществляется  за счет 

субвенций из областного бюджета Ленинградской области, переданных 

бюджету Лужского муниципального района, в соответствии с утвержденной 

сметой, ежегодно до учреждения доводятся контрольные цифры по 

социальному обслуживанию населения. 

С целью повышения эффективности  предоставления услуг в Лужском 

муниципальном районе Ленинградской области Комитетом социальной 

защиты населения принят ряд мер, направленных на оптимизацию 

деятельности муниципальных учреждений социального обслуживания, в том 

числе: 

-    создан отдел организации социального обслуживания населения; 

- внедрены критерии потребности предоставления социальных услуг 

гражданам пожилого возраста и инвалидам,  несовершеннолетним  и семьям  

с детьми;    

- виды и количество предоставляемых клиенту услуг определяются 

комиссией учреждения на основании карты оценки способности к 

самообслуживанию с учетом уровня их способности в форме 

индивидуального плана обслуживания и фиксируются в карте. Таким же 

образом определяется индивидуальная  программа  социальной  

реабилитации несовершеннолетних и семей  с детьми;  

- индивидуальный план обслуживания клиента отражает перечень 

необходимых гарантированных услуг, а так же в плане ежемесячно 

фиксируются результаты предоставления услуг. Оценка эффективности  

предоставления социальных услуг  осуществляется заведующим   отделения  

с учетом анкетирования  обслуживаемых.  

- проведены ремонтные работы в обоих муниципальных учреждениях с 

соблюдением норм организации «доступной среды» для маломобильных 

групп населения. 

Объемы финансирования мероприятий, связанных с социальным 

обслуживанием населения, за счет средств бюджета Ленинградской области, 

ежегодно увеличиваются. 



20 

 

В 2015 году на социальное обслуживание в бюджете Лужского 

муниципального района утверждено 71,6 млн. руб., что на 11% больше по 

сравнению с 2014 годом. В 2016 году на социальное обслуживание в 

бюджете Лужского муниципального района утверждено 76,8 млн. руб., что 

на  7 % больше по сравнению с 2015 годом. Таким образом, наблюдается 

ежегодный рост финансирования на социальное обслуживание.  

В целях расширения спектра предоставляемых услуг в муниципальных 

учреждениях социального обслуживания внедряются инновационные 

социальные технологии и формы социального обслуживания.  

В системе социального обслуживания наблюдается дефицит 

квалифицированных кадров. В период с 01 июля 2016 года до 01 января                             

2020 года проводится работа по поэтапному внедрению профессиональных 

стандартов, что предусматривает необходимость проведения обучения, а 

именно повышение квалификации или получение дополнительного 

профессионального образования для работников социальной сферы. 

Комитетом социальной защиты населения администрации Лужского 

муниципального района совместно с муниципальным фондом поддержки 

развития и предпринимательства «Социально-деловой центр» проводились 

учебные семинары с предпринимателями и организациями различных форм 

собственности по привлечению их к предоставлению услуг социального 

обслуживания на дому, однако в предоставлении социальных услуг 

негосударственный сектор экономики, социально ориентированные 

некоммерческие организации, благотворители и добровольцы не участвуют.  
 

1.2. Приоритеты, цели и  задачи в сфере деятельности 
 

Приоритетом при реализации подпрограммы является высокое 

качество предоставления социальных услуг по социальному обслуживанию 

населения в Лужском муниципальном районе. 

Цели подпрограммы: 

- повышение доступности и качества социальных услуг, 

предоставляемых населению учреждениями социального обслуживания 

Лужского муниципального района; 

- укрепление  материально-технической базы учреждений социального 

обслуживания населения; 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие системы 

предоставления социальных услуг в социальном обслуживании населения» 

будет способствовать решению задач: 

- предоставление качественных услуг социального обслуживания и 

создание условий для повышения их доступности гражданам пожилого 

возраста, инвалидам, семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной 

ситуации, в соответствии с их нуждаемостью; 

- формирование организационных, правовых, социально-

экономических условий для осуществления мер по улучшению положения и 

качества жизни пожилых людей, повышению степени их социальной 



21 

 

защищённости, активизации участия в жизни общества; 

- снижение социального неблагополучия семей и социального 

сиротства; 

 

1.3. Целевые показатели 

 

 В качестве целевых показателей (индикаторов) подпрограммы 

определены (приложение 2 к Муниципальной программе): 

1.   Доля граждан, получивших социальные услуги в учреждениях 

социального обслуживания населения, в общем числе граждан, 

обратившихся за получением социальных услуг в учреждения социального 

обслуживания населения. 

2.   Доля пожилых граждан, получивших социальные услуги в                  

МАУ «Лужский ЦСО», от общего количества пожилых граждан, признанных 

нуждающимися в социальном обслуживании; 

3.   Доля несовершеннолетних граждан, получивших социальные 

услуги в МКУ «СРЦН «Семья», от общего количества несовершеннолетних 

граждан, признанных нуждающимися в социальном обслуживании; 

Показатели 1-3 позволят характеризовать и оценивать результаты 

реализации муниципальными учреждениями мероприятий по 

удовлетворению потребностей населения в социальных услугах социального 

обслуживания, предоставляемых пожилым гражданам, инвалидам, детям-

инвалидам, семьям с детьми, лицам без определенного места жительства и 

занятий. 

Рост данных показателей по годам реализации Муниципальной 

программы будет обеспечиваться за счет совершенствования на федеральном 

и региональном уровнях законодательства, регулирующего отношения в 

области социального обслуживания населения, развития материальной базы 

учреждений социального обслуживания населения, привлечения к 

социальному обслуживанию населения социально ориентированных 

некоммерческих организаций, благотворителей и добровольцев, проведения 

мероприятий по профилактике социального неблагополучия населения, 

обеспечивающих сокращение числа граждан в трудной жизненной ситуации, 

а также внедрения новых, ресурсосберегающих технологий социального 

обслуживания населения, в том числе надомного социального обслуживания, 

социального сопровождения и пр. 

4. Удовлетворенность получателей социальных услуг в оказанных 

социальных услугах. 

Данный показатель определяется в соответствии с Федеральным 

законом от 21.07.2014 № 256-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросам проведения 

независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере 

культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования» и 

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 



22 

 

от 30.08.2013 № 391а.  

На основании данных законодательных актов производится  

независимая оценка качества работы организаций, оказывающих социальные 

услуги в сфере социального обслуживания.  При проведении независимой 

оценки качества оценивается открытость и доступность информации об 

организации социального обслуживания, комфортность условий 

предоставления социальных услуг и доступность их получения, время 

ожидания предоставления социальной услуги, доброжелательность, 

вежливость, компетентность  сотрудников. 

Показатель позволит составлять рейтинг социальных услуг по 

значимости и востребованности, а также послужит основанием для 

повышения качества предоставляемых услуг. 

5. Соотношение средней заработной платы социальных работников 

учреждений социального обслуживания населения и средний доход от 

трудовой деятельности в Ленинградской области. 

Показатель отражает уровень достижения цели в отчетном году, 

определенной Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 г. 

№ 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 

политики», предусматривающей повышение к 2018 году средней заработной 

платы социальных работников, включая социальных работников 

медицинских организаций, до 100 процентов от средней заработной платы в 

соответствующем регионе. 

В ходе реализации подпрограммы «Развитие системы предоставления 

социальных услуг в социальном обслуживании населения» будет 

производиться корректировка ее параметров и плана реализации в рамках 

бюджетного процесса, с учетом тенденций демографического и социально-

экономического развития Лужского муниципального района. 

 

1.4. Сроки и этапы реализации 

 

Подпрограмма реализуется в 2017-2019 годах. Этапы реализации 

подпрограммы не предусматриваются. 

 

1.5. Основные мероприятия 

 

В качестве основных мероприятий подпрограммы является выполнение 

государственных полномочий по организации социального обслуживания 

граждан. 

Перечень основных мероприятий и мероприятий подпрограммы с 

указанием исполнителей, сроков выполнения и непосредственных 

результатов представлен в приложении 1 к Муниципальной программе.  

 

1.6. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 
 

Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг 

consultantplus://offline/ref=B1B2DE89329BCC28C1B958613D686936EC916A0F290547ECE3274574A1LEg0M


23 

 

(выполнение работ) в рамках подпрограммы не формируется. 
 

 

1.7. Взаимодействие с органами государственной власти  

и местного самоуправления, организациями и гражданами 
 

     В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 442-

ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской 

Федерации»; Федеральным законом от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (с последующими 

изменениями); Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

Постановлением Правительства РФ от  18 октября 2014 г.  № 1075 «Об 

утверждении правил определения среднедушевого дохода для 

предоставления социальных услуг бесплатно»; Областным законом 

Ленинградской области от 30 декабря 2005 г. № 130-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных образований 

Ленинградской области отдельными государственными полномочиями 

Ленинградской области в сфере социальной защиты населения» (с 

последующими изменениями и дополнениями); Областным законом 

Ленинградской области от 30 октября 2014 г. № 72-оз «О социальном 

обслуживании граждан в Ленинградской области» (с последующими 

изменениями и дополнениями); Областным законом Ленинградской области 

об областном бюджете Ленинградской области на очередной финансовый 

год; Постановлением Правительства Ленинградской области от 09 декабря 

2014 г. №579 «Об утверждении порядков предоставления социальных услуг 

поставщиками социальных услуг в Ленинградской области»; 

Постановлением Правительства Ленинградской области 02 декабря 2014 г. № 

560 «Об утверждении порядка организации осуществления регионального 

государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания», 

Приказом комитета по социальной защите населения Ленинградской области 

от 22 декабря 2014 г. № 37 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги  по признанию гражданина 

нуждающимся в социальном обслуживании, за исключением граждан, 

нуждающихся в социальном обслуживании в стационарной форме с 

постоянным проживанием, и составлению индивидуальной программы 

предоставления социальных услуг» и т.д.,  а также на основании 

Административных регламентов предоставления государственных услуг, 

разработанных комитетом по социальной защите населения Ленинградской 

области структурные подразделения администрации, организации и 

предприятия, участвующие в реализации мероприятий подпрограммы, 

взаимодействуют с КСЗН на основании договорных обязательств.  

 

 

 



24 

 

1.8. Ресурсное обеспечение 

 

Источниками ресурсного обеспечения подпрограммы являются 

средства областного бюджета Ленинградской области на осуществление 

переданных государственных полномочий. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 

подпрограммы за счет всех источников финансирования представлена в 

приложении 1 г Муниципальной программе. 

 

1.9. Риски и меры по управлению рисками 

 

 В ходе реализации мероприятий подпрограммы можно предположить 

возникновение рисков, которые могут повлечь за собой невыполнение цели и 

задач подпрограммы, срыв программных мероприятий и недостижение 

целевых показателей: 

- недофинансирование или несвоевременное финансирование расходов 

на реализацию подпрограммы; 

- невыполнеие в полном объёме соисполнителями подпрограммы 

финансовых обязательств. 

 Способом ограничения риска является своевременная корректировка 

данных на основании результатов регулярного мониторинга. 

 

1.10. Конечные результаты и оценка эффективности 

 

 Конечным результатом реализации подпрограммы является повышение 

уровня и качества предоставления социальных услуг на основе укрепления 

материально-технической базы учреждений социального обслуживания 

населения; увеличение доли граждан, получивших социальные услуги в 

учреждениях социального обслуживания населения, в общем числе граждан, 

обратившихся за получением социальных услуг в учреждения социального 

обслуживания населения, до 100 %;  

         Увеличение до 90% доли пожилых граждан, получивших социальные 

услуги в МАУ «Лужский ЦСО», от общего количества пожилых граждан, 

признанных нуждающимися в социальном обслуживании. 

          Увеличение до 90% доли несовершеннолетних граждан, получивших 

социальные услуги в МКУ «СРЦН «Семья», от общего количества 

несовершеннолетних граждан, признанных нуждающимися в социальном 

обслуживании. 

Достижение 100% удовлетворенности  получателей социальных услуг в 

оказанных социальных услугах. 

Повышение к 2018 году средней заработной платы социальных 

работников до 100 % от средней заработной платы по Ленинградской 

области и сохранение её уровня до 2020 года;  повышение  престижа  

профессии  «социальный работник», увеличение притока молодых   



25 

 

специалистов, сокращение дефицита  работников в сфере социального 

обслуживания населения. 

           Оценка эффективности производится в соответствии с приложением 7 

к Порядку, утвержденному постановлением администрации Лужского 

муниципального района от 30.10.2013 № 3279 (в редакции постановления от 

25.02.2016 № 538). 

  

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

Подпрограмма 2. «Социальная поддержка граждан пожилого возраста, 

семьи, материнства и детства, в том числе в рамках организации и 

проведения социально-значимых мероприятий» 

 

ПАСПОРТ 

 

Полное 

наименование 

«Социальная поддержка граждан пожилого возраста, 

семьи, материнства и детства, в том числе в рамках 

организации и проведения социально-значимых 

мероприятий»  

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы  

Комитет  социальной защите населения администрации 

Лужского муниципального района Ленинградской 

области 

  

Участники 

подпрограммы  

МКУ «Социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних «Семья»; 

МАУ «Лужский центр социального обслуживания 

граждан пожилого возраста и инвалидов»; 

предприятия и организации сельских и городских 

поселений Лужского муниципального района; 

общественные организации; 

структурные подразделения администрации Лужского 

муниципального района; 

Комитет по социальной защите населения 

Ленинградской области; 

граждане Лужского муниципального района 

 

Цели 

подпрограммы  

Формирование организационных, социально-

экономических условий для осуществления мер по 

улучшению положения и качества жизни семей с 

детьми, пожилых людей и инвалидов, повышению 

степени их социальной защищенности, активизации 

участия в жизни общества 

 

Задачи 

подпрограммы  

- профилактика и преодоление крайних форм 

проявления социальной исключенности отдельных 

категорий населения; 

- укрепление института семьи, пропаганда семейных 

ценностей и здорового образа жизни; 

- создание условий для сохранения жизненной 

активности, реализации внутреннего потенциала 

граждан пожилого возраста и инвалидов 

 



27 

 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

2017-2019 годы  

Этапы реализации подпрограммы не выделяются 

 

 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы  

Объем средств на реализацию подпрограммы составит 

75405,00 тысяч рублей, в том числе по годам реализации 

подпрограммы и источникам финансирования (в тыс. 

руб.)*: 
Годы 

реализации 

Всего Средства  

МБ 

Средства 

из ФБ 

Средства из  

ОБ 

Прочие 

источники 

2017 25135,00 22952,50 - 2182,50 - 
2018 25135,00 22952,50 - 2182,50 - 
2019 25135,00 22952,50 - 2182,50 - 
Итого  

2017-2019 
75405,00 68857,50 - 6547,50 - 

Ресурсное обеспечение программы подлежит уточнению 

в рамках бюджетного цикла 

 
*сформировано на основе планирования бюджетов на 2017 год и плановый период 2018 

и 2019 годов 

 

Ожидаемые  

результаты 

реализации 

подпрограммы 

 

100% освоение средств муниципального бюджета, 

выделенных на выполнение обязательств по выплате 

доплаты к пенсии муниципальным служащим. 

Увеличение количества граждан, принявших участие в 

социально-значимых мероприятиях, с 3200 человек в 

2017 году до 3400 человек в 2019 году. 

Увеличение доли граждан, получивших услуги по 

бесплатному зубопротезировнию, от числа граждан, 

имеющих право на бесплатное  зубопротезировние  и 

подавших заявление в КСЗН с 32% в 2017 году до 34 % в 

2019 году. 

Предоставление 120 детям из малообеспеченных семей, 

наборов канцелярских принадлежностей к школе 

 

1.1. Характеристика сферы деятельности 

 

Особое значение в районе придается укреплению института семьи, 

пропаганде здорового образа жизни и семейных ценностей. Доля детей в 

структуре населения Лужского района Ленинградской области составляет 

около 16 % процентов. 

Со стороны государства создана система предоставления мер 

социальной поддержки в виде компенсационных выплат и пособий. Эти 

меры направлены на обеспечение материального благополучия матерей и 

детей. Выплаты стимулируют желание иметь в семье более одного ребенка. 

Но для обеспечения комфортного эмоционального пространства для семьи 

требуется комплекс мер культурно-эстетического характера. Осознавая 



28 

 

колоссальное значение будущего поколения для нашего района, необходимо 

предпринимать конструктивные действия для повышения престижа семей, 

имеющих детей, увеличивать количество социально-значимых мероприятий 

для них. 

Ежегодно в районе проводятся мероприятия, посвященные 

Международному дню семьи, Всероссийскому дню семьи, любви и верности, 

Дню матери и др. 

В структуре населения Лужского муниципального района сохраняется 

высокая численность пожилых людей. По состоянию на 01 января 2016 года 

численность граждан пожилого возраста в Лужском муниципальном районе 

составила более 21,5 тыс. человек, в том числе ветеранов Великой 

Отечественной войны – 1481 человек, из них участников Великой 

Отечественной войны – 101 человек, более 7,5 тысяч одиноких и одиноко 

проживающих пожилых граждан.  

Процесс старения населения и высокая численность инвалидов,  в том 

числе в трудоспособном возрасте, обуславливают необходимость принятия 

мер, направленных как на усиление их социальной защищенности, так и на 

создание условий для их активного участия в жизни общества. Особым 

фактором социального риска является одиночество, оказывающее негативное 

воздействие на способность пожилых людей к самостоятельному 

обслуживанию и передвижению и отрицательно влияющее на психическое 

здоровье граждан.  

Организация свободного времени и культурного досуга пожилых 

людей в Лужском районе осуществляется в форме развития социально-

просветительского проекта «Университет третьего возраста». В рамках 

реализации проекта организовано обучение по различным направлениям: 

компьютерной грамотности, здоровье сберегающих технологий, краеведения, 

правоведения, иностранных языков, народного творчества, религиоведения, 

садоводства и огородничества, психологических знаний. По данным 

направлениям в 2015 году прошли обучение 204  пожилых человека, из них 

53 инвалида.   

В Лужском районе стало традиционным проведение культурно-

массовых мероприятий: 

-праздничные мероприятия, посвященные Международному дню 

пожилых людей, Международному дню инвалида; 

-особое значение имеют мероприятия, посвященные Дню Победы в 

Великой Отечественной войне во всех поселениях района; 

-организация и проведение выставки творчества пожилых людей и 

инвалидов «Добрых рук мастерство»; 

-организация участия в смотре-конкурсе «Ветеранское подворье»;  

-организация экскурсий; 

-проведение занятий по обучению людей старшего поколения основам 

работы с компьютером и Интернетом. 

Ежегодно в мероприятиях принимают участие от 3000 жителей 



29 

 

Лужского района. 

Целесообразность решения проблем социальной поддержки населения 

на основе программно-целевого подхода обусловлена масштабностью, 

межведомственным характером и высокой социально-экономической 

значимостью решаемых проблем. 

 

1.2. Приоритеты, цели и  задачи в сфере деятельности 
 

Цель подпрограммы  формирование организационных, социально-

экономических условий для осуществления мер по улучшению положения и 

качества жизни семей с детьми, пожилых людей и инвалидов, повышению 

степени их социальной защищенности, активизации участия в жизни 

общества 

Достижение цели подпрограммы должно быть обеспечено посредством 

решения следующих задач: 

- профилактика и преодоление крайних форм проявления социальной 

исключенности отдельных категорий населения; 

- укрепление института семьи, пропаганда семейных ценностей и 

здорового образа жизни; 

- создание условий для сохранения жизненной активности, реализации 

внутреннего потенциала граждан пожилого возраста и инвалидов. 

Решение этих задач потребует усиления межведомственного 

взаимодействия органов местного самоуправления, общественных 

объединений и организаций. 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы: 

- увеличение охвата семей с детьми, граждан пожилого возраста и 

инвалидов социально-значимыми мероприятиями; 

- формирование общественного мнения в пользу престижа семьи, 

имеющей детей; 

- привлечение внимания общества к проблемам пожилых людей,  

воспитание уважительного отношения к старости среди молодёжи. 

 

1.3. Целевые показатели 

 

В качестве целевых показателей (индикаторов) подпрограммы 

определены (приложение 2 к Муниципальной программе): 

1. Освоение средств муниципального бюджета, выделенных на 

выполнение обязательств по выплате доплаты к пенсии муниципальным 

служащим. 

Показатель отражает выполнение публичных обязательств органов 

местного самоуправления. 

2. Количество граждан, принявших участие в социально-значимых 

мероприятиях. 

Показатель позволит отслеживать динамику участия населения района 



30 

 

в социально-значимых мероприятиях. 

3. Доля граждан, получивших услуги по бесплатному 

зубопротезировнию, от числа граждан, имеющих право на бесплатное 

зубопротезировние и подавших заявление  в КСЗН. 

Показатель отражает динамику обеспечения региональных льготников 

услугами по бесплатному зубопротезированию. 

4. Количество малообеспеченных семей с детьми, 

получивших наборы канцелярских принадлежностей к школе. 

Показатель отражает количество малоимущих семей, нуждающихся в 

подготовке детей к школе. 

 

1.4. Сроки и этапы реализации 

 

Подпрограмма реализуется в 2017-2019 годах. Этапы реализации 

подпрограммы не предусматриваются. 

 

1.5. Основные мероприятия 

 

В рамках решения поставленных задач будет реализовываться 

комплекс социально значимых мероприятий, направленных на пропаганду 

семейных ценностей, в том числе проведение мероприятий регионального 

уровня, направленных на повышение престижа семьи; проведение 

мероприятий,  направленных на преодоление социальной изолированности 

детей-инвалидов  и детей  с  ограниченными  возможностями.  

Предусматриваются мероприятия, направленные на обеспечение 

жизнедеятельности и укрепление социальной защищенности пожилых 

людей. 

Межведомственному взаимодействию по решению проблем пожилых 

людей и инвалидов будет способствовать деятельность межведомственной 

комиссии по делам граждан пожилого возраста и инвалидов при 

администрации Лужского муниципального района. 

Оперативные консультации и справочную информацию по вопросам в 

сфере социальной защиты населения, в том числе для семей с детьми, 

граждан пожилого возраста и инвалидов, планируется предоставлять в 

рамках деятельности единой социальной консультационно-информационной 

службы «Единый социальный телефон» в Комитете по социальной защите 

населения Ленинградской области. 

Предусматриваются проведение мероприятий, посвященных 

Международному дню пожилых людей, Международному дню инвалидов, 

Дню семьи, Дню матери, Дню семьи, любви и верности, годовщине Победы в 

Великой Отечественной войне; районного смотра-конкурса «Ветеранское 

подворье», участие в традиционной ежегодной выставке творчества пожилых 

людей и инвалидов «Добрых рук мастерство» и др. 

Перечень основных мероприятий и мероприятий подпрограммы с 



31 

 

указанием исполнителей, сроков выполнения и непосредственных 

результатов представлен в приложении 1 к Муниципальной программе.  

 

1.6. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 

 

Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) в рамках подпрограммы не формируется. 

 

1.7. Взаимодействие с органами государственной власти и местного 

самоуправления, организациями и гражданами 
 

В соответствии с федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», областным законом 

Ленинградской области от 01.12.2004г. № 106-оз  «О мерах социальной 

поддержки отдельных категорий граждан, проживающих в Ленинградской 

области», постановлением Правительства Ленинградской области от 

19.04.2005 г. № 107 « О порядке предоставления мер социальной поддержки 

по обеспечению слуховыми аппаратами, изготовлению и ремонту зубных 

протезов отдельным категориям граждан, проживающим в Ленинградской 

области», постановлением администрации МО «Лужский район» от 

08.02.2000г. № 89 «О порядке установления выплаты ежемесячной доплаты к 

государственной пенсии муниципальных служащим МО «Лужский район» (с 

последующими изменениями и дополнениями), структурные подразделения 

администрации, организации и предприятия, участвующие в реализации 

мероприятий подпрограммы, взаимодействуют с КСЗН на основании 

договорных обязательств.  

 

1.8. Ресурсное обеспечение 

 

Источниками ресурсного обеспечения подпрограммы являются 

средства федерального бюджета, бюджета Лужского муниципального 

района, в том числе субвенции из бюджета Ленинградской области на 

осуществление переданных государственных полномочий. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 

подпрограммы за счет всех источников финансирования представлена в 

приложении 1 к Муниципальной программе. 

 

1.9. Риски и меры по управлению рисками 

 

 В ходе реализации мероприятий подпрограммы можно предположить 

возникновение рисков, которые могут повлечь за собой невыполнение цели и 

задач подпрограммы, срыв программных мероприятий и недостижение 

целевых показателей: 



32 

 

- недофинансирование или несвоевременное финансирование расходов 

на реализацию подпрограммы; 

- невыполнеие в полном объёме соисполнителями подпрограммы 

финансовых обязательств. 

 Способом ограничения риска является своевременная корректировка 

данных на основании результатов регулярного мониторинга. 

 

1.10. Конечные результаты и оценка эффективности 

 

Конечным результатом реализации подпрограммы является увеличение 

охвата семей с детьми, граждан пожилого возраста и инвалидов социально-

значимыми мероприятиями; формирование общественного мнения в пользу 

престижа семьи, имеющей детей; привлечение внимания общества к 

проблемам пожилых людей, воспитание уважительного отношения к 

старости среди молодёжи. 

100% освоение средств муниципального бюджета, выделенных на 

выполнение обязательств по выплате доплаты к пенсии муниципальным 

служащим 

Увеличение количества граждан, принявших участие в социально-

значимых мероприятиях, с 3200 человек в 2017 году до 3400 человек                                   

в 2019 году. 

Увеличение доли граждан, получивших услуги по бесплатному 

зубопротезировнию, от числа граждан, имеющих право на бесплатное  

зубопротезировние  и подавших заявление в КСЗН с 32% в 2017 году до 34 % 

в 2019 году. 

Предоставление 120 детям из малообеспеченных семей наборов 

канцелярских принадлежностей к школе. 

Оценка эффективности производится в соответствии с приложением 7 

к Порядку, утвержденному постановлением администрации Лужского 

муниципального района от 30.10.2013№ 3279 (в редакции постановления от 

25.02.2016 № 538). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

Подпрограмма 3. «Формирование доступной среды жизнедеятельности  

для маломобильных групп населения»  

 

ПАСПОРТ 

 

Наименование 

подпрограммы 

Подпрограмма «Формирование доступной среды 

жизнедеятельности для маломобильных групп 

населения»  

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Комитет  социальной защиты населения 

администрации Лужского муниципального района 

Ленинградской области  

 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

МКУ «Социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних «Семья»; 

МАУ «Лужский центр социального обслуживания 

граждан пожилого возраста и инвалидов» 

 

Участники 

подпрограммы 

МКУ «Социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних «Семья»; 

МАУ «Лужский центр социального обслуживания 

граждан пожилого возраста и инвалидов»; 

структурные подразделения администрации Лужского 

муниципального района; 

граждане Лужского муниципального района 

 

Цель  

подпрограммы 

Обеспечение беспрепятственного доступа (далее - 

доступность) к приоритетным объектам и услугам в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 

других маломобильных группы населения (людей, 

испытывающих затруднения при самостоятельном 

передвижении, получении услуг, необходимой 

информации) в Лужском муниципальном районе 

 

Задачи  

подпрограммы 

- повышение уровня доступности социально-значимых 

объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения в Лужском 

муниципальном районе; 

- преодоление социальной разобщенности в обществе и 

формирование позитивного отношения к проблемам 

инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды 

жизнедеятельности для инвалидов и других 

маломобильных групп населения в Лужском 



34 

 

муниципальном районе 

  

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы  

 

2017-2019 годы  

Этапы реализации подпрограммы не выделяются  

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

 

Объем средств на реализацию подпрограммы составит 

450,0 тысяч рублей, в том числе по годам реализации 

подпрограммы и источникам финансирования (в тыс. 

руб.)*: 
Годы 

реализации 

Всего Средства  

МБ 

Средства 

из ФБ 

Средства 

из ОБ 

Прочие 

источники 

2017 150,00 150,00 - - - 
2018 150,00 150,00 - - - 
2019 150,00 150,00 - - - 
Итого  

2017-2019 
450,00 450,00 - - - 

Ресурсное обеспечение программы подлежит 

уточнению в рамках бюджетного цикла 

 
*сформировано на основе планирования бюджетов на 2017 год и плановый период 

2018 и 2019 годов 

 

Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы 

Ежегодное предоставление не менее 420 услуг службы 

«Социальное такси»  

 

 

1.1. Характеристика сферы деятельности 

 

В 2008 году Российская Федерация подписала и в 2012 году 

ратифицировала Конвенцию ООН «О правах инвалидов» от 13 декабря                  

2006 г. (далее - Конвенция), что является показателем готовности страны к 

формированию условий, направленных на соблюдение международных 

стандартов экономических, социальных, юридических и других прав 

инвалидов. 

Подписание Конвенции фактически утвердило принципы, на которых 

должна строиться политика государства в отношении инвалидов. 

Согласно Конвенции, государства-участники должны принимать 

надлежащие меры для обеспечения инвалидам наравне с другими 

гражданами доступа к физическому окружению (здания и сооружения, 

окружающие человека в повседневной жизни), транспорту, информации и 

связи, а также другим объектам и услугам, открытым или предоставляемым 

для населения. Эти меры, которые включают выявление и устранение 

препятствий и барьеров, мешающих доступности, должны распространяться, 

в частности: 

на здания, дороги, транспорт и другие объекты, включая школы, жилые 

consultantplus://offline/ref=F4B33CC9210498220E41A5548C0AE1AC899C1165C8FA6729E7C8641Db6m9J
consultantplus://offline/ref=F4B33CC9210498220E41A5548C0AE1AC899C1165C8FA6729E7C8641Db6m9J
consultantplus://offline/ref=F4B33CC9210498220E41A5548C0AE1AC899C1165C8FA6729E7C8641Db6m9J


35 

 

дома, медицинские учреждения и рабочие места; 

на информационные, коммуникационные и другие службы, включая 

электронные и экстренные службы. 

Проведение комплекса мер по реабилитации, социальной интеграции 

инвалидов в общество и обеспечение доступной среды является одним из 

приоритетных направлений социальной политики.  

 По состоянию  на 01.01.2016 года в  Лужском муниципальном районе  

проживает 7541 инвалидов, в том числе, 1436 человек – в трудоспособном 

возрасте,  и  179 детей-инвалидов.  

В структуре общего контингента инвалидов,  состоящих на учете в базе 

данных органов социальной защиты населения АИС «Соцзащита», 

инвалиды, имеющие  первую группу инвалидности, составляют 812 человек, 

инвалиды, имеющие вторую группу – 3623 человека, инвалиды, имеющие 

третью группу –2927 человек. 

Именно эти группы населения наиболее нуждаются в создании особых 

условий для обеспечения равноправного участия во всех сферах жизни 

общества. 

Обеспечение гарантий прав инвалидов на беспрепятственный доступ к 

информации, объектам социальной, транспортной, инженерной 

инфраструктуры осуществляет орган местного самоуправления Лужского 

муниципального образования. 

С целью изучения состояния доступности объектов социальной 

инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов 

проводится работа по их обследованию.  

Для определения порядка проведения мероприятий по адаптации 

приоритетных объектов социальной инфраструктуры необходимо 

продолжить проведение их оценки на предмет доступности для инвалидов в 

соответствии с установленной методикой, согласованной со строительными 

нормами и правилами и заполнение карты доступности объектов. 

В  2014 году комитетом социальной защиты населения администрации 

Лужского муниципального района разработан и утвержден постановлением 

администрации от 30.09.2015 № 2697 План мероприятий «дорожная карта» 

«Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и 

услуг в Лужском муниципальном районе Ленинградской области 2015-                

2020 гг.» В структуру исполнителей мероприятий этой «дорожной карты» 

включены все профильные комитеты и отделы администрации Лужского 

муниципального района. 

 

1.2. Приоритеты, цели и  задачи в сфере деятельности 

 

Цель подпрограммы - Обеспечение беспрепятственного доступа (далее 

- доступность) к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных группы населения 

(людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, 



36 

 

получении услуг, необходимой информации) в Лужском муниципальном 

районе.          

Для достижения поставленной цели необходимо решить ряд задач: 

 - повышение уровня доступности социально-значимых объектов и 

услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения в Лужском муниципальном районе; 

- выполнение в полном объеме обязательств по обеспечению 

софинансирования мероприятий, включенных в государственную программу 

«Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Ленинградской 

области», по формированию доступной среды жизнедеятельности для 

инвалидов в учреждениях социального обслуживания; 

- преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование 

позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения 

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других 

маломобильных групп населения в Лужском муниципальном районе 

 

1.3. Целевые показатели 

 

В качестве целевых показателей (индикаторов) подпрограммы 

определен показатель  предоставления  услуг службы «Социальное такси». 

 Показатель отражает количество услуг службы «Социальное такси», 

предоставленных инвалидам и другим маломобильным группам населения. и 

определен в количестве 420 транспортных услуг ежегодно.  

 

1.4. Сроки и этапы реализации 

 

Подпрограмма реализуется в 2017-2019 годах. Этапы реализации 

подпрограммы не предусматриваются. 

 

1.5. Основные мероприятия 

 

В подпрограмму в соответствии с положениями Муниципальной 

программы включены: 

1. Практические мероприятия, направленные на повышение уровня 

доступности учреждений социального обслуживания в Лужском 

муниципальном районе. 

Проведение работ по оборудованию помещений, оснащение 

техническими средствами адаптации запланированы в подведомственных 

комитету социальной защиты населения учреждениях социального 

обслуживания населения: МКУ «СРЦН «Семья» и МАУ «Лужский ЦСО» 

В учреждениях будут проведены работы по следующим направлениям: 

- адаптация прилегающей территории (выделение специального места 

парковки для автомобилей инвалидов); 

- адаптация входной группы (тактильная и контрастная полоса перед 



37 

 

пандусом и лестницами); 

- адаптация путей перемещения (нескользкое покрытие, тактильная и 

контрастная полоса перед лестничными маршами внутренних лестниц, 

контрастное и тактильное выделение верхней и нижней ступеней внутренних 

лестниц, приобретение съемного подъемника); 

-   адаптация системы информации и связи (изготовление тактильных и 

визуальных информационных табличек). 

2. Обеспечение функционирования службы «Социальное такси» на базе 

МАУ «Лужский ЦСО» с целью предоставления транспортных услуг 

инвалидам по доставке к социально-значимым объектам Лужского района и 

Ленинградской области, в соответствии с разработанным Порядком 

предоставления социальных услуг службы «Социальное такси».  

Перечень основных мероприятий и мероприятий подпрограммы с 

указанием исполнителей. Сроков выполнения и непосредственных 

результатов представлен в приложении 1 к Муниципальной программе.  

 

1.6. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 

 

Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) в рамках подпрограммы не формируется. 

 

1.7. Взаимодействие с органами государственной власти и местного 

самоуправления, организациями и гражданами 

 

В соответствии с Концепцией долгосрочного социально-

экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 

ноября 2008 г. № 1662-р; федеральным законом от 01 декабря 2014 г. № 419-

ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с 

ратификацией Конвенции о правах инвалидов»; федеральным  законом  от  

24  ноября  1995  г. № 181-ФЗ «О социальной защите  инвалидов   в 

Российской Федерации»;  областным законом Ленинградской области от 

22.09.2011 г. № 72-оз «О Концепции социально-экономического развития 

Ленинградской области на стратегическую перспективу до 2025 года»; 

постановлением Правительства Ленинградской области от 18.07.2008 г. № 

209  «О Порядке разработки, утверждения и контроля за реализацией 

долгосрочных целевых программ в Ленинградской области»; СП 

59.13330.2012 Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп 

населения и т.д.,  а также на основании Административных регламентов 

предоставления государственных услуг, разработанных  комитетом по 

социальной защите населения Ленинградской области структурные 

подразделения администрации, организации и предприятия, участвующие в 

реализации мероприятий подпрограммы, взаимодействуют с КСЗН на 

consultantplus://offline/ref=F992F9E0FA5E5353B9E80EBA69DD9B41E1C5CACC6FBB41923C27444FCFLFP9I


38 

 

основании договорных обязательств.  

 

1.8. Ресурсное обеспечение 

 

Источниками ресурсного обеспечения подпрограммы являются 

средства федерального бюджета, бюджета Лужского муниципального 

района, в том числе субвенции из бюджета Ленинградской области на 

осуществление переданных государственных полномочий. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 

подпрограммы за счет всех источников финансирования представлена в 

приложении 1 к Муниципальной программе. 

 

1.9. Риски и меры по управлению рисками 

 

 В ходе реализации мероприятий подпрограммы можно 

предположить возникновение рисков, которые могут повлечь за собой 

невыполнение цели и задач подпрограммы, срыв программных мероприятий 

и недостижение целевых показателей: 

- недофинансирование или несвоевременное финансирование расходов 

на реализацию подпрограммы; 

- невыполнеие в полном объёме соисполнителями подпрограммы 

финансовых обязательств. 

Способом ограничения риска является своевременная корректировка 

данных на основании результатов регулярного мониторинга. 

 

1.10. Конечные результаты и оценка эффективности 

 

Конечным результатом реализации подпрограммы является  

формирование условий устойчивого развития доступной среды для 

инвалидов и других маломобильных групп населения в Лужском 

муниципальном районе; обеспечение беспрепятственного доступа к объектам 

социальной инфраструктуры в Лужском муниципальном районе и 

Ленинградской области посредством функционирования службы 

«Социальное такси». Количество услуг службы «Социальное такси», 

предоставленных инвалидам, определено в количестве 420 транспортных 

услуг ежегодно.  

Оценка эффективности производится в соответствии с приложением 7 

к Порядку, утвержденному постановлением администрации Лужского 

муниципального района от 30.10.2013 № 3279 (в редакции постановления от 

25.02.2016 № 538). 

 



бюджет Лужского 

муниципального 

района

бюджеты городских и 

сельских поселений
областной бюджет

федеральный 

бюджет

прочие 

источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2017 33393,10 33393,10 1.1-1.5

2018 0,00 0,00 0

2019 0,00 0,00 0

2017 4459,22 2916,40 1.4

2018 4459,22 2916,40 1.4

2019 4459,22 2916,40 1.4

2017 196,52 196,52 1.4

2018 196,52 196,52 1.4

2019 196,52 196,52 1.4

2017 730,05 730,05 1.4

2018 730,05 730,05 1.4

2019 730,05 730,05 1.4

2017 107,55 107,55 1.4

2018 107,55 107,55 1.4

2019 107,55 107,55 1.4

2017 596,63 596,63 1.4

2018 596,63 596,63 1.4

2019 596,63 596,63 1.4

2017 990,36 990,36 1.4

2018 990,36 990,36 1.4

Мероприятие 1.2.  Внедрение и поддержание 

технологий социального обслуживания 

населения, в том числе:

Комитет социальной 

защиты населения 

администрации Лужского 

муниципального района

Комитет социальной 

защиты населения 

администрации Лужского 

муниципального района

Мероприятие 1.2.3. Организация работы службы 

проведения вебинаров по формированию 

навыков ухода и проведения реабилитации в 

домашних условиях с использованием 

прграммного обеспечения "СКАЙП"

МАУ "Лужский центр социального 

обслуживания граждан пожилого возраста и 

инвалидов"

Мероприятие 1.2.4. Социальное сопровождение 

семей с детьми, нуждающимися в социальном 

обслуживании

Распорядитель (получатель) бюджетных 

средств/исполнители мероприятий

Срок 

финансирования

Мероприятие 1.2.1. Организация предоставления 

услуг "Здоровое долголетие"

Мероприятие 1.2.2. Организация предоставления 

услуг "Служба сиделок"

Комитет социальной 

защиты населения 

администрации Лужского 

муниципального района

Подпрограмма 1. "Развитие системы предоставления социальных услуг в социальном обслуживании населения»

Планируемые объёмы финансирования (тыс. рублей в действующих ценах года реализации мероприятия)

в том числе

ВСЕГО

Комитет социальной 

защиты населения 

администрации Лужского 

муниципального района

Индикаторы 

реализации 

(целевые задания), 

указанные в 

приложении № 2 к 

Муниципальной 

программе

ГРБС

Комитет социальной 

защиты населения 

администрации Лужского 

муниципального района

Мероприятие 1.1. Организация и осуществление 

социального обслуживания населения, в том 

числе граждан пожилого возраста и инвалидов, 

семей, имеющих детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, безнадзорных детей, детей 

с ограниченными возможностями, граждан без 

определенного места жительства и граждан, 

вернувшихся из мест лишения свободы, 

имеющих последнюю регистрацию в 

Ленинградской области

МКУ "Социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних "Семья"             МАУ 

"Лужский центр социального обслуживания 

граждан пожилого возраста и инвалидов                                  

Комитет социальной 

защиты населения 

администрации Лужского 

муниципального района

Мероприятие 1.2.5. Внедрение и поддержание 

технологии социального обслуживания по 

оказанию экстренной помощи на дому пожилым 

людям и инвалидам "Тревожная кнопка" 

МКУ "Социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних "Семья"             МАУ 

"Лужский центр социального обслуживания 

граждан пожилого возраста и инвалидов                                  

МАУ "Лужский центр социального 

обслуживания граждан пожилого возраста и 

инвалидов"

МКУ "Социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних "Семья"                                        

МАУ "Лужский центр социального 

обслуживания граждан пожилого возраста и 

инвалидов"

Комитет социальной 

защиты населения 

администрации Лужского 

муниципального района

План мероприятий муниципальной программы "Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Лужском муниципальном районе  на 2017-2019 годы"

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной программы, 

основного мероприятия, мероприятия

Приложение 1 к Муниципальной программе

МКУ "Социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних "Семья"                                         



2019 990,36 990,36 1.4

2017 295,29 295,29 1.4

2018 295,29 295,29 1.4

2019 295,29 295,29 1.4

2017 1 542,82 1 542,82 1.4

2018 1 542,82 1 542,82 1.4

2019 1 542,82 1 542,82 1.4

ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 1 46770,76 46770,76

2017 37852,32 37852,32

2018 4459,22 4459,22

2019 4459,22 4459,22

2017 22000,00 22000,00 0,00 2.1

2018 22000,00 22000,00 0,00 2.1

2019 22000,00 22000,00 0,00 2.1

2017 2182,50 0,00 2182,50 2.3

2018 2182,50 0,00 2182,50 2.3

2019 2182,50 0,00 2182,50 2.3

2017 125,00 125,00 0,00 2.2

2018 125,00 125,00 0,00 2.2

2019 125,00 125,00 0,00 2.2

2017 140,00 140,00 0,00 2.2

2018 140,00 140,00 0,00 2.2

2019 140,00 140,00 0,00 2.2

2017 55,00 55,00 0,00 2.4

2018 55,00 55,00 0,00 2.4

2019 55,00 55,00 0,00 2.4

2017 632,50 632,50 0,00 2.1

2018 632,50 632,50 0,00 2.1

2019 632,50 632,50 0,00 2.1

Мероприятие 2.1. Доплаты к пенсиям 

муниципальных служащих 

МАУ "Лужский центр социального 

обслуживания граждан пожилого возраста и 

инвалидов"

Комитет социальной 

защиты населения 

администрации Лужского 

муниципального района

Комитет социальной 

защиты населения 

администрации Лужского 

муниципального района

Мероприятие 2.5.Организация акции: "День 

знаний без границ!" (обеспечение малоимущих 

многодетных семей наборами школьно-

письменных принадлежностей)

Мероприятие 2.6. Организация мероприятий 

межмуниципального характера в области 

социальной политике

Комитет социальной 

защиты населения 

администрации Лужского 

муниципального района

Комитет социальной защиты населения 

администрации Лужского муниципального 

района

в том числе по годам реализации

Комитет социальной 

защиты населения 

администрации Лужского 

муниципального района

Мероприятие 2.2. Меры по  обеспечению  

бесплатного изготовления и ремонта зубных 

протезов (кроме расходов на оплату стоимости 

драгоценных металлов и металлокерамики) 

ветеранам труда, лицам, проработавшим в тылу в 

период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не 

менее шести месяцев, исключая период работы 

на временно оккупированных территориях СССР, 

либо награжденных орденами и медалями СССР 

за самоотверженный труд в период Великой 

Отечественной войны, реабилитированным 

лицам

Мероприятие 2.3. Организация и проведение 

социально-значимых мероприятий приуроченных 

к : Международному дню семьи, Дню семьи, 

любви и верности,  Всероссийскому дню матери, 

Дню инвалида и т.д.

Мероприятие 1.2.5. Внедрение и поддержание 

технологии социального обслуживания по 

оказанию экстренной помощи на дому пожилым 

людям и инвалидам "Тревожная кнопка" 

Мероприятие 1.2.6. Организация предоставления 

детям-инвалидам с множественными 

нарушениями, в том числе ментальными, услуг 

сиделок

Подпрограмма 2. «Социальная поддержка граждан пожилого возраста, семьи, материнства и детства, в том числе в рамках организации и проведения социально- значимых мероприятий»

Мероприятие 1.2.7. Предоставление гражданам 

услуг службы "Социальное такси"

Комитет социальной 

защиты населения 

администрации Лужского 

муниципального района

Комитет социальной 

защиты населения 

администрации Лужского 

муниципального района

Комитет социальной защиты населения 

администрации Лужского муниципального 

района

Комитет социальной защиты населения 

администрации Лужского муниципального 

района

Комитет социальной 

защиты населения 

администрации Лужского 

муниципального района

МАУ "Лужский центр социального 

обслуживания граждан пожилого возраста и 

инвалидов"

Комитет социальной 

защиты населения 

администрации Лужского 

муниципального района

Комитет социальной 

защиты населения 

администрации Лужского 

муниципального района

Мероприятие 2.4.  Организация и проведение 

социально-значимых мероприятий приуроченных 

к : Международному дню пожилого человека, 

Дню инвалида и т.д.

МКУ "Социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних "Семья"                                         

Комитет социальной защиты населения 

администрации Лужского муниципального 

района

Комитет социальной защиты населения 

администрации Лужского муниципального 

района

Комитет социальной защиты населения 

администрации Лужского муниципального 

района



ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 2 75405,00 68857,50 6547,50

2017 25135,00 22952,50 2182,50

2018 25135,00 22952,50 2182,50

2019 25135,00 22952,50 2182,50

2017 1 692,82 150,00 3.1

2018 1 692,82 150,00 3.1

2019 1 692,82 150,00 3.1

ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 3 450,00 450,00

2017 150,00 150,00

2018 150,00 150,00

2019 150,00 150,00

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ 122 625,76 69 307,50 53 318,26

2017 63 137,32 23 102,50 40 034,82

2018 29 744,22 23 102,50 6 641,72

2019 29 744,22 23 102,50 6 641,72

Главный бухгалтер                                          

Комитет социальной 

защиты населения 

администрации Лужского 

муниципального района

в том числе по годам 

реализации

в том числе по годам реализации

в том числе по годам реализации

Мероприятие 3.1. Предоставление гражданам 

услуг службы "Социальное такси" 

(софинансирование)

Подпрограмма 3. "Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов "

Председатель КСЗН                                        

МАУ "Лужский центр социального 

обслуживания граждан пожилого возраста и 

инвалидов"



2016 2017 2018 2019

1

Доля граждан, получивших социальные услуги в 

учреждениях социального обслуживания населения, в 

общем числе граждан, обратившихся за получением 

социальных услуг в учреждения социального 

обслуживания населения

% 99 100 100 100

2

Доля пожилых граждан, получивших социальные 

услуги в МАУ «Лужский ЦСО» от общего количества 

пожилых граждан, признанных нуждающимися в 

социальном обслуживании

%
нет 

данных
90 90 90

3

Доля несовершеннолетних граждан, получивших 

социальные услуги в МКУ «СРЦН «Семья» от общего 

количества несовершеннолетних граждан, признанных 

нуждающимися в социальном обслуживании
%

нет 

данных
90 90 90

4
Удовлетворенность получателей социальных услуг в 

оказанных социальных услугах
% 100 100 100 100

5

Соотношение средней заработной платы социальных 

работников учреждений социального обслуживания 

населения и средней заработной платы по 

Ленинградской области

% 79 90 100 100

1

Освоение средств муниципального бюджета, 

выделенных на выполнение обязательств по выплате 

доплаты к пенсии муниципальным служащим
% 100 100 100 100

2
Количество граждан, принявших участие в социально-

значимых мероприятиях
чел. 3000 3200 3300 3400

Ед. 

изм.

Годы реализации

Подпрограмма 1. «Развитие системы предоставления социальных услуг в 

социальном обслуживании населения»

Подпрограмма 2. «Социальная поддержка граждан пожилого возраста, 

семьи, материнства и детства, в том числе в рамках организации и 

проведения социально-значимых мероприятий»

Приложение 2

к Муниципальной программе

Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации 

муниципальной  программы "Социальная поддержка отдельных 

категорий граждан в Лужском муниципальном районе                                   

на 2017-2019 годы", и их значениях

№ 

п/п
Наименование показателя (индикатор) 



3

Доля граждан, получивших услуги по бесплатному 

зубопротезировнию от числа граждан, имеющих право 

на бесплатное зубопротезировние и подавших 

заявление  в КСЗН
% 31 32 33 34

4

Количество детей из малообеспеченных семей, 

получивших наборы канцелярских принадлежностей к 

школе

дет. 120 120 120 120

1
Предоставление услуг службы «Социальное такси» 

кол-во 420 420 420 420

Подпрограмма 3."Формирование доступной среды жизнедеятельности 

для инвалидов"


	\\serversed\Obshiy otd\Госвеб\2017 в работе\Пос\259 25 01 2017 ксзн\259 25 01 2017 ксзн.doc
	\\serversed\Obshiy otd\Госвеб\2017 в работе\Пос\259 25 01 2017 ксзн\МП 259 25 01 2017 ксзн.doc
	\\serversed\Obshiy otd\Госвеб\2017 в работе\Пос\259 25 01 2017 ксзн\пр 1 259 25 01 2017 ксзн.xls
	\\serversed\Obshiy otd\Госвеб\2017 в работе\Пос\259 25 01 2017 ксзн\пр 2 259 25 01 2017 ксзн.xls

